RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP: Giovani Moralles n° 174 — Ivair Domingos Pereira Souza® 173

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orientagao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

BASE LEGAL: DESIGNAGAO DA PRESIDENCIA.

INDICATIVOS DA VIAGEM

7 g

= sl :%b

il e e e
s o i,

Data da saida:

Data do retorno:

Condugéo:

20/03/2019
22/03/2019

Veiculo da Camara.

hora da saida: 20:30hs

hora do retorno: 18:30 hs

COMISSAO DESIGNADA

Bastos Moralles e Ver. Ivair Do




ORGAO/ENTIDADE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL - Gabinete do Deputado Frederico Antunes
RUA/AVENIDA: Palacio Farroupilha, - 9° Andar — sala 901 — Porto Alegre - RS.

OBJETIVOS VISADOS: Estiveram na entidade acima citada, reunidos com o Sr. Frederico
Antunes- Deputado Estadual, a reunido teve como finalidade tratar demandas referentes ao

Aeroporto da nossa cidade.

ORGAO/ ENTIDADE: DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES- Superintendéncia Regional no Estado do Rio Grande do Sul-
RUA/AVENIDA: Rua Siqueira Campo, n° 664- Porto Alegre- RS

OBJETIVOS VISADOS: Estiveram No Departamento acima citado, tratando assuntos

referentes a Br 392, de interesse do municipio.

ORGAO/ENTIDADE: SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES.
RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501 — 7° andar - Porto Alegre — RS

.OBJEIVOS VISADOS: Cumprindo agenda previamente marcada com o Secretario de Logistica e

Transportes Sr. Juvir Costella , trataram sobre assuntos de interesse do municipio.

ORGAO/ENTIDADE: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.
RUA/AVENIDA: Avenida Voluntarios da Patria, n® 1358 — Porto Alegre - RS

OBJEIVOS VISADOS: Preocupados com a seguranga em nosso municio, protocolaram oficio

nesta secretaria, onde foi solicitado o retorno da 3% companhia para o Bairro Parque Marinha.



ORGAO/ENTIDADE: DAER- DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM-
DOR-Diretoria de Operagdo Rodoviaria.
RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 659- 14° andar - PORTO ALEGRE -RS

OBJETIVOS VISADOS: Dando continuidade as audiéncias agendadas, estiveram no gabinete do
DOR-onde foram recebidos pelo Engenheiro Fernando Dieckmann Medeiros, Superintendente de
Faixa de Dominio, tratando de assuntos relacionados a faixa de dominio da rodovia estadual
ERS-734, onde foi aberto um processo administrativo eletrénico/ 19/0435-0011067-8, de
interesse do municipio.

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

.Dbservagéo: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem, bem como atestados e
declarages de participagdes em audiéncias na cidade de Porto Alegre na data de 21 e 22 de

margo do corrente ano.

RIO Grande, 26 de margo de 2019.
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Ver. Giovani Bastos Moralles-PEN
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Ver. lvair Dém' V és Pereira Souza - PMDB




_ ESTADODORIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO VEREADOR GIOVANI MORALLES
LIDER DA BANCADA DO PATRIOTA 51

Rio Grande, 20 de margo de 2019.

A
Secretaria da Seguranga Publica do Estado do Rio Grande do Sul
Exmo. Secretario Sr. Ranolfo Vieira Junior;

Caro Senhor Secretario, ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos
através deste, na qualidade de Vereador e morador do Bairro Parque Marinha,
juntamente com demais moradores demonstrar nossa preocupagao com a atual
situacéo do bairro e adjacentes.

Nossa preocupagao baseia-se no fato de que o Bairro Parque Marinha
conta hoje com uma populagao de aproximadamente 25 mil pessoas (superando mais
de 300 municipios do Estado), temos ainda o Bairro Parque Residencial Sao Pedro ao
lado com uma populagéo aproximada de 15 mil moradores, loteamento CENTRAL
PARK, que conta com 900 lotes residencial em fase de conclusdo que ira agregar
mais moradores, e conta ainda com Shopping Center chamado PARTAGE
SHOPPING RIO GRANDE, que além do fluxo de pessoas no local, trara um
crescimento populacional ao bairro, pois 0s investimentos contam com ftorres
habitacionais no entorno a area do shopping, fato que entendemos duplicara em
pouco tempo a populagéo dos bairros e areas adjacentes.

Entendemos por estes motivos e com Os altos indices de
criminalidades que assolam nossa cidade e por estar 0 Nosso bairro em uma posicao
estratégica, pois existem outros bairros ao redor e que também serao assistidos pela
32 companhia da Brigada Militar, seria de extrema necessidade manté-la sediada no
centro Integrado do Bairro Parque Marinha. Entendemos ainda, que com O
policiamento sediado no Bairro, atenderia também as necessidades de maior
segurancga os bairros proximos, trazendo maior seguranga para a comunidade.

Por estes motivos, vimos reiterar nosso pedido de reabertura da 3°
companhia no Bairro Parque Marinha, pois contemplaria varios bairros proximos que
hoje se encontram sem seguranca.

Certos de sua compreensdo para o assunto em epigrafe,
antecipamos nossos agradecimentos.
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/ Vereador PATRIOTA 51 )i

Rua General Vitorino 441 — Centro — Gabinete 11 — Fone: 3233.85.40
e-mail: giovanimoralles@camara.riogrande.rs.gov.br



_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO VEREADOR GIOVANI MORALLES
LIDER DA BANCADA DO PATRIOTA

Rio Grande, 19 de Marco de 2019
Ao

DAER RS

Av. Borges de Medeiros, 1555
Praia de Belas

Porto Alegre — RS

Prezados (as) Senhores (as)

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste
solicitar a este Departamento, para que seja feito um estudo para
recupera¢io do asfalto do acostamento da Rodovia RS 734, no trecho
compreendido entre o Bairro Boa Vista I até o Bairro Parque Sio Pedro
e no trecho compreendido entre o Trevo de acesso a cidade até o Pdrtico
da cidade, nos pontos que se fazem necessarios.

Tal solicitagdo tem por finalidade, agilizar o trafego na rodovia, pois
tanto os veiculos pequenos quanto os veiculos do transporte coletivo, tem
dificuldades de sair da faixa de rodagem, causando demora no fluxo de
transito e alto risco de acidentes graves.

Sdo varias as pessoas que fazem uso da rodovia nestes trechos,
enfrentando enormes transtornos devido a falta de manutengdo no
acostamento da referida rodovia. (Fotos em anexo).

Certos de contar com sua habitual atencdo e senso
humanitario em rela¢éo aos meus pleitos, antecipadamente agradego.

Um cordial abrago!

Ver. Giovani Moralles
Partido Patriota 51

Rua General Vitorino 441 — Centro — Gabinete 11 — Fone: 3233.85.89
e-mail: giovanimoralles@camara.riogrande.rs.gov.br



QEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

Superintendéncia Regional no Estado do Rio Grande do Sul

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, que Giovani Bastos Moralles. RG n® 2039553017,

do Municipio de Rio Grande. compareceu a Superintendéncia Regional no Estado do Rio

. Grande do Sul. no dia 21 de marco de 2019, a fim de tratar de assunto referente Br 392 no
mesmo municipio.

Porto Alegre, 21 de margo de 2019.

)
)
. Eng.” Pedro C ({)rt o dos Santos

Coordenador de Engenharia da
Superintendéncia Regional RS/DNIT

i ol . Rua Siqueira Campo, 664
Transportes, Portos S0 Centro Historico | CEP: 90010-000
€. AviagaaiCivil Porto Alegre / RS | Fone: (51) 3406-9500




ATESTADO

ATESTO que o Vereador Giovani Bastos Moralles, da cidade de Rio
Grande, esteve na presente data no meu gabinete parlamentar para tratar de
assuntos referentes as demandas do Aeroporto de Rio Grande- RS.

Porto Alegre, 21 de margo de 2019.
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o (a) Sr (a). Giovani Bastos Maralles, Vereador do
Municipio de Rio Grande, esteve em audiéncia nesta Secretaria de Logistica e

Transportes no dia 21/03/2019, tratando sobre assuntos de interesse do municipio.

{

COSTELLA
Secretario de Logistica e Transportes

Av. Borges de Medeiros, 1501 — 7° andar — Porto Alegre — RS CEP: 90190-900
Fone: (51) 3288.5300



DAER Secretaria de Logistica e Transportes

Departamento Autonomo de Estradas de Rodagem
”) Diretoria de Operagao Rodoviaria
RS
Atestado

A TE S T O que o Senhor Giovani Bastos Moralles, inscrito no CPF:
517.479.950-53, Vereador, representante do Municipio de Rio Grande/RS,
acompanhado de assessoria do Gab. do Dep. Est. Fabio Branco, esteve
nesta Diretoria de Operacéao Rodoviaria, em audiéncia com o Eng. Fernando
Dieckmann Medeiros, Superintendente de Faixa de Dominio, na manha do
dia 22 de marco de 2019, tratando de assuntos relacionados a faixa de

dominio da rodovia estadual ERS-734 entre outros, de seu Municipio.

Porto Alegre, 22 de margo de 2019.

Patricia Karina Ferraz da Rosa
Gabinete- DOR
patriciakf@daer.rs.qov.br

a Ros?
patricia Karina Ferraz ¢ 3455
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Giovani Bastos Moralles
Vereador
Rio Grande/RS
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DEPARTAMENTO AUTONOMO
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Processo Administrativo Eletronico

19/0435-0011067-8

Data de Abertura:  22/03/2019 12:02:19
| Grupo de Origem:  SAO PROT/PROTOCOLO E COMUNICACAQ
| Requerentes: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
i Assunto:  Conservagdo de Rodovias
| Tipo:  Execugéo da Obra
Subtipo:  Selicitagao de melhorias



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

o Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagao:
N°: 2019/1034 24/03/2019 05:20:13 24/03/2019 58009378
BMF HOTEL E TURISMO LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigao Municipal: 52258025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3017-5800 Email: recepcac@umbuhotel.com.br

Tomador do(s) Servigo(s)

CPFI/CNPJ: 517.479.950-53 Inscrigdo Municipal:
GIOVANI MORALLES

Rua Veleiros, 94 - Parque Marinha Cep: 96215050

Rioc Grande RS

Telefone: 53999696957 Email: vava@camarariogrande.rs.gov.br

Discriminagao do(s) Servigo(s)

Hospedagem de GIOVANI MCRALLES no periodo de 20/03/2019 A 22/03/2019.

Codigo de Tributagdo Municipal:
6100100 - Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres
ubitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:
9.01 -"Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hoteis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagdo por temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentagao e gorjeta,
quanco incluido no prego da diaria, fica sujeitc ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagdo;
4314902 / Porto Alegre 1 — Tributac@o no municipio
Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional
Valor dos servigos: R$ 122,00 Valor dos servigos: R$ 122,00
(-) Descontos: R$ 0.00 (-) Dedugdes: R$ 0,00
(-) Relencdes Federais: R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 122,00
Valor Liquido: R$ 122,00 (x) Aliquota: ' 0% ; -
(=)Valor do ISS: R$ 0,00

Retengoes Federais: - . : - - —
PIs: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$0.00 INSS: R3$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Qutras Informacoes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPIl.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campaos, 1300 - 4% andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Impressdo - Banrisul [1553117006993 ] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia
Numero: 00833641909/00000000526439/426396

B' - i Data: 20/03/2019
anrisu Hora: 18:23:00

Canal: Office Banking

Data Débito: 20/03/2019

Valor: R$ 760,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.036356.0-3

Nome do Destinatédrio: GIOVANI BASTOS MORALLES
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03359956E8350C1C134E38C9272DF6C5FB75

https://ww7.banrisul.com br/brb/link/brbwedhw.aspx?Largura=1600&Altura=815&Si... 20/03/2019
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Y0&T0 RW&AL [R5

DATA: C0/0%/ 2018 PREVISAO DE RETORNO: 22/05 [20]4

ORIGEM DA AUTORIZACAO: 0\gcan

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: (4] OUR] Bpé1os  Meop] |

Assinatura’

. —
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIACOMA
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

[

SIM X
NAO
: Cotta de Mello Canary
Assinatura: ot 660
AUTORIZAGAO DIRETOR: % / (
C dt"? & 02

&
PREENCHIMENTO PELA (ﬁ({;ITABIL]DADE

N°DO EMPENHO  [X-L; [ 414

DATA DO EMPENHO: |(g/_0 3 / LO\4 -
FORMA DE PAGAMENTO: DdQ o & Lot

Assinatura: \_A_D 1,J /

T

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231 1786 Rio Grande — RS
e-mail: cmref@camarariogrande.rs.cov.br site: www camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
e " RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500

} v CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000174/2019 Ordinario 0000

ORGAOD CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

; 01010131 03202006 335014140000 DIARIAS NO PAIS
POTAQAO PRINC - ) DESD 00110
CREDOR 00248 Giovani Bastos Moralles CNPJ /CPF 517.479.950-53
ENDERECO Rua dos Veleiros 94 Pargque FONE (53)235-1518CIDADE Rio Grande
LICITACGAD NUMERO  SOLICITAGAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 18.,03.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

que ira em Comissao Especial, ate a

cidade de Porto Alegre/RS, dias 20,2

e 22 de marco de 2.019, onde tratara

. junto a Secretaria de Seguranca

Publica, DNIT e DAER, assuntos

referentes ao nosso Municipio

(REQUERIMENTO DE N.353 DE 28/01/2.01

- PROTOCOLO DE N.1.618/2019, PROCESS

N.1.261/2.019).- 380,0000 760,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO Setecentos & sessenta reails**® k% wkkkokkkokk ok kokkkkkk ok kk
B L b T L o R T R L R = T

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

_. l M EM / /

ORDENADOR DE DESPESA DIA__ M&S __AND ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 146.390,00 760,00 145.630,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,

1 2 02 diarias a serem pagas ao Vereador
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM ZO / (03/ '!Cj
DIA  M&S  ANO ORDENADOR DEJPAGAMENTO

/ RECIBO—

/ RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
‘ PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
\ GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQO".

EM / /
DIA MéS ANO

CQNTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTO




~ Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

[acemoem- Of 102/ 2019 |2 G i 28/01/2019
; APROVADO EM -] /6L /2019 fm’tg Requerimento 353/2019

; Protocolo: 1618/2019
IREJEITADO EM - / /2019

! ARQUIVO -

Processo: 1261/2019

Exma Sra. Presidente
O Vereador abaixo assinado, requer, apds ouvida a casa na forma regimental,

que seja formada comissao para ir a Porto Alegre, para tratar junto a Secretaria da
Seguranca Publica, DNIT e DAER, assuntos referentes ao municipio.

(@)

Giovar 05 Moralles
Vereador (a) do PATRIOTA

Justificativa:

| Presidente |

Autenticidade: ulxoxbe7d

Rua General Vitorino, 441 - Centro - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grande - RS 11
Email: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!



